non attigisset aetatem. exornavit. flanc occasionem arripuit nux. ut grati animi signum

Anastasio dareta eum rllarantasiensis Archiepiseopi honore decorandum Apostolicae

Sedi proponens quod Pontifex aequo animo vidit ob insignes virtutem queis

praeditus. et ob praeclara in rem catholicam merita. longo annorum curriculo flomae

sibi comparata.

vix Archidioecesim suam ingressus est cermonius. totis viribus non tam corporis

quam mentis sibi eommissorum populorum commodis prospexit nioecesanam Syno

dum cocgiL cuius acta anno Mncxv typis excusas quum porro non tantum ut Archiepi

scopus. verum etiam ut rfarantasiensium comes tcmporali imperio insignitus esset.

llrbanorum Syndicorum consensu primorumque urbis subsidio optimas tulit leges.

complures sustulit abususa quibus familiae angustiis affligebantur multis mercibus

certum modestumque statuens pretiumj quod antiquitusiniquum ex hominum arbitrio

pendebat. Publica construere aedificia. reparare vias. purgare f1nmina. cathedralem

Scclesiam vetustate spectabilcm restaurare. unaque palatio archiepiscopali novis honestare

ornamentis. verum consentiente Papa Sabaudicus nux anno Mncxii illum Legatum

apud flispaniae Ptegem destinavita tum cum de gravissima Monferratensi quaestione

agendum esset. Longo abhinc tempore regionem illam carolus limmanuel multo iure

suam esse contendebah eoque aevo quo Paleologi vetustissimi Montisferrati domini

occideruntj ortae dissensiones. illiusque imperium in conzagarum domum transiiu

ob ccintraictas a Lllzirgarita nonifaciL Paleologorum postremi filia. cum Priderico conzaga
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nuptias iamque a carolo v creati iudices. qui pridie nonas novembris Mnxxxvi

cenevae sententiam dixeranL possessionem Sonzagis asserentesa salvis tamen Sabau

dorum iuribus. quae unius anni spatio definiri debebanL quod neque quadraginta

annorum lapsu confectum fuit carolus namque lll molestissimis distentus bellis et

implicitus Montemferratum non tantum relinquere coactus. sed potiori suarum ter

rarum parte ab ipsius nepote lirancisco l calliarum Ptege immerito spoliatus estf

ln posterum non modo Mantuae et Montisfelrrati . sed etiam calliae negotiai tunc

Mcaeae ad varum llucem commorantem dubiis anxietatibus aiiiciebantg ibique constitit

cermonius antequam Legatus proficisceretum Principis victorii ab l-lispania reditum

expectans ln vulgus prodierat vox condaeum Principem adversus Ludovicum tertium

decimum adhuc puerum coniurationem conilasse. ideoque regina quae filii Piegis vices

gerebaL Sabaudiae hucem ad dimicandum pro liege summis precibus hortabatun At

maior eorum pars qui ab nucis erant consiliis Paeginae adversabatury condaeoque potius

Principi favebatg cermonius tamen quam execrabile fuisset civilium bellorum excita

toribus ministrare auxilium ostendens. bucem decere. eique maximam allaturum esse

gloriam. si pueri liegis defensionem suscipereta utile vero summopere ei futurum .

si nulli parti studereL eo magis quod Montisferrati quaestio nisi armis finem habitura

non esset. llux cermonii sententiam sequutus. integrum ab omni se parte servavit lnter

haec llispania redux victorius Princeps ad ripam appulerag patrique. quae ab eo in

Montisferrati causa fuerant gesta. enarravitg et Anastasius ea ipsa uavi qua victorius

vectus fueraL nucis ad Philippum regem Lermaeumque llucem acceptis litteris llispaniam

versus iter arripuit Sed graviora in dies- in ltalia ob Principum discordias negotia

tiebanL et Allobrogum llux animadvertens Mediolani Praefectum Mendozam aut sponte.

aut dominorum suorum iussu. eum prodere paratum. validum scripsit exercitum.

iterumque de Montisferrati occupatione cogitaviu dum llispaniae llex praecepit suo

rllaurini Legato . primis ut illucis hostilibus motibus . ex aula illa discederet . seque

illico Mediolanum conferret quapropter apud Lermaeum bucem omnium negotiorum

supremum arbitrum. consiliariosque nitebatur cermonius. ne bellum . quod difficil

limum extinguere esset. perspicacioris mentis viri accendi sinerentg strenui namque

SubalpinL nunquam nisi eorum iubente Principe arma deponerenta qui praeter antiquum

populorum amorem. quibus Martis ltalici nomine donabatur. munitissimas arces ad

frangendos cuiusvis hostis impetus possidebat. nec sui Principis apud Madriti aulam

magnis tantum laboribus causam tuebatur Mosten verum quoque vitae pro eius salute

devovendae paratus . lluci liberrime. quod ex pace sperare. quod ex bello metuere

posset. absque ulla assentatione per epistolas significabat At cermonii mirae in com

ponendis rebus curae frustra cesserunt.

carolus lilmmanuel liispaniensium superbia exasperatusy utpote qui liber Princeps

esset. nec aequo animo ferret sibi serviles imponi leges. vehementi percitus ira et

populos et ltalos Principes ad externum excutiendum iugum adhortatus est. inter se

ipsos ad firmandum foedus. illius aevi scriptoribus veteris libertatis redemptor iure

meritoque salutatus. l-laec vere Sabaudi llucis digna verba habita fuerep quo sane ac

venetorum Piepublica illis temporibus italiae libertas sita erat. vix cum llucis consilium

d
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arma iterum capesscndi notum fuit. llcgis llispaniae Legato praeceptuma ut rfaurinum

relinquens. Mcdiolanum- se recipereta Sermoniusque Archiepiscopus sex tantum habuit

horarum tempus. ut Madrito discederen sexdecim dieruma ut Sarchinonem pervenireL

et illinc se in ltaliam nulla adbibita mora restituere. llaud sine magna patris aegri

tudine Philibertus princeps hostilis llispaniae militiae adhuc adscriptus erat. quin immo

lxleapoli rediens cum hispanicis triremibus Senuam adpellens. sex millia militum in

Mediolanensis Praefecti subsidium exportavitg at proh horror. refugit calamus in hisce

de Principe. tam ab eius avorum virtute degenerL enarrandis. rllertio nonas februarii

anni Mncxvl Sermonius Mcaeam incolumis pervenicbaL ea ipsa navi qua princeps

victorius a patre missus. eam urbem ingressus fuerat. ouoad fleligionem spectat multum

austeritatis Princeps habebat victorius. et aliquot sacerdotes liberius quam sacros deceret

ministros vitam degerc suspiciensa Sermonio mandaviu ut eorum vivendi rationem

diligenter explorareu dissolutos et effraenes cohiberet. quod munus multa usus pru

dentia adimplevit . supposita minime inveniens cuncta flagitia. sacerdotes divino

deesse cultui paupertatis. haud negligentiae causa. ac propterea Pontificem adeundum

esse. ut praesentibus cleri necessitatibus consuleret. sapienter censuit Anastasius.

lnterim ab llispanis bellum denuo movebatur in nucis ditione. qui ob hostium in

cursibus ingenti exercitu una simul cum filio victorio in patris auxilium pervento. se

suosque tueri parabat. Adolescentem nepotem suum Anastasium. qui eum in llis

paniam comitatus fueram misit flermonius ad llucem. qui forti admodum corpore

eximiaque indole praeditus. ei validam in periculis poterat praestare opem. lxiec ego

omnes et singulos huiusce belli eventus persequam llucis tantum. suorum victorii ac

rllhomae liberorum virtutem maximam iniecisse gentibus dicam admirationem. ita ut

pervulgaretur apud ltalos vox. eos flarolo limmanueli in re tanti momenti accessuros.

eo magis quod venetorum liespublica pecuniam illi ministraretg in ipso solum fir

missimum libertatis propugnaculum agnoscens.

Sed septimo idus octobris anno Mncxvn cum Pontifex venetique iterum se interpo

nerent rlloletum inter et liethunemy cardinali adstante Ludovesio rllicini pacis conditiones

statutae fuere. fiermonius qui exardescente bello ad suam redierat llioecesim. cum

sextum et sexagesimum iam attigisset annum. publicis quiescere negotiis. sibique

creditae licclesiae gremio suos explere dies optabatg confecta tamen pace llucis effla

gilationibus sc accommodans apud Philippum flispaniae regem denuo Legatus profectus.
llioecesim suam. quam noni amplius revisurus erat. haud libenter deserere coactus

fuit. ln hispaniensi aula quam plurimae factae mutationesz Lermaeus namque llux

a pristina potestate cecideraL summaque licet senectute a Paulo v cardinalitia pur

pura decoratus. tamen non amplius regis gratia gaudebat flic regius administer mi

rabile inconstantis fortunae exemplum extitit. A sublimiori ad detcriorem gradum re

pentino casu deiectus. non modo contemptus. verum etiam ad mortem usque ab eius

inimicis fuit exagitatus llorribilia interim llheticorum vallisque rPellinae facta totam

fere liuropam praesertimque hispaniam terrore replebant. Perae admodum eorum

tam religiosae quam civiles discordiae llispanicas. llelveticas. Sallicas aciesy alias ad

versus alias traxere. unde terribilis orta confusio. llo temporis idest anno Mncxxl quinto
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calendas lebruarii obiit Paulus ih nec Amulto post llex Philippus lll maximo Sermonii

dolore. qui eum multa complexus fuerat benevoleutiag uniusque in locum uardinalis

Ludovesius. alteriusque Philippus lv suffectus fuit. llispania eo quod arma cepisseL

totius pene vallis rllellinae territorium consequuta fueraL Salliaeque detrimento sibi

iter tutum reddiderau quod quidem in dominio esse llispanorum aeque ferebat.

novusque Pontifex frustra potentiores hortabatum ne proximi cruenti belli sentes haberi

quacumque de causa vellent. Sabaudi quoque llucis adversus Senuensem llempublicam

non deerant inimicitiae. eo quod praeteritis bellis flispanorum partibus favisset. ua

rolusque ummauuel luccarelli Marchionatum sibi a Senuensibus arrogabau quem suum

vetustis iuribus esse contendcbatg tam Parisiensis quam rllaurinensis denique aula.

ut Mediolani Liguriaeque inter se ipsos dividerent imperium. clam hostiles instruebant

apparatus.

l-luiusmodi rerum temporumque conditio. cum Sermonius Madriti gravissimis im

plicitus politicis ncgotiationibus morarelum quorum pondcreoppressum interdum

dulcissimis studiis. levabat atque laetus recreabat animum fllarantasiensis lfcclesiae

Synodalia Statuta anno unen vertente cardinali Perdinaudo Austriaco llloleti Archie

piscopo iuscripsit. postque biennium suum de ucclesiasticis lmmunitatibus opus P.
M. Sregorio xv dicavity qui adhuc cardinalis mira quadam dexteritate ll-lispaniam

inter et Sabaudiam pacem reconciliarat. urevi admodum usus est pontificatm eodem

namque ipso anno quo ad tantam evectus fuerat dignitatem. decessiL uardinalemque

liarberinum. qui sibi urbani vlll nomen assumpsiL in Petri cathedra successorem

habuit. lluic Pontifici gratulatorias litteras misit Sermonius. totam operum suorum

illi dedicans collectionemy quae llomana in urbe Prancisci Arantii curis eius amici

duobus voluminibus. maximi momenti pluribus aucta correctionibus ct adnotationibus

in vulgus prodiit. cum post humani generis instaurationem super millesimum tertius

et vigesimus sexcentesimus esset annus. Alia tamen scripta ad quorum studium in

cubuit. haud in hac collectione comprehensa fuerunt ne Legatis Principum et Po

pulorum libros tres septembris mense antec-edentis anni confecit sub Philippo lv

l-lispaniae llege . quos urbano vlll dicatos omnes llomae typis impressos viderunt

anno Mncxxvm llo oliiciisy de dignitatibus privilegiisqile Legatorum in libris hisce

tractavit Mostem ab eo ut caeteri latina lingua exaratis Sed luculentissimi ex omnibus

Sermonii sunt uommentariorum qui supersunt libri. quibus perscribendis praesertim

extremo vitae suae spatio operam dedit. uius dictio elegans est. suavis et plane romanzu

exceptis aliquibus vocabulis latinae linguae additis. insertisque nominibus. stylus tamen

lloridior qui oratoriam potius quam historicam saepe referat rationem ln quibusdam

minoris ponderis nimis dilfusus appareh in aliis nimis suimet operumque suorum

laudatory quae vanitas et redundantia illius aevi scriptoribus communia vitia-. festivis

et acutis sententiisa vividis graphicisque coloribus. queis personas . locaa facta et

eventus tam prosperos. quam adversos depinxit. praeclare pensantur. quapropter haud

immerito dixerimus Mostrum gravissimum lurisprudentiae magistrum rerumque civilium

quammaxime expertum. elegantioribus disciplinis semper animum adiunxissc. ex

quibus mira ei proveniret in arduis negotiis oblectatio.

lluiusce operis duo novimus exemplaria. quae oculis subiecta fidelibus manuscripta

ex formis et style septimi et decimi saeculi nobis visa sunt. proximi scilicet tem

poribus. queis perscriptum est autographum y ac inter chirographa rllaurinensis Athenaei

bibliothecae servatum. perillustris nostri constantii cazzerae Praefecti diligenti cura

repertum paucis abhinc annis fuit. Alterum duobus divisum voluminibuss perspicuis

extensum litterisy in liegiorum Archiviorum liibliotheca perstat ln quorum primo

chirographorum decem solummodo ex sexdecim libris. in quos dispertitum suum fuisse

opus lxloster admoneh reperiuntuig finemque habent ad id temporis punctum. quo

Auctor ab liispaniensi prima legatione. anno nempe Mucxlv dimissus fuitg hocque

in exemplo aliquae italicae habentur adnotatiunculae ad libri marginem. quae Albensi

cpiscopo Pn Paulo Sritio tribuuntuxy quippe qui huiusmodi apographi dimidio septimi

et decimi saeculi possessor fuerit Levissimi tamen momenti adnotationes istae a docto

ribus habitaeg cum e contrario undecimi libri initiuma haud expleta periodo conti

nuatum liegiorum Archiviorum contineat exemplari praeter libri P. M. Paulo il qua

decoraturv dedicationem. liorum in reliquis omnibus scriptorum concordantiæ utrumque

ex autographo desumptum fuisse. nos optimo quidem iure coniicere facit. quod tamen

infelici quodam fato haud reperire potuimus Accurata tamen utriusque exempli col

latione. quod in uno emittitur cum co quod in alio narratum pensantesy integrum

cermonii textum lectoribus exhibere. hac commentariorum editione putamus mee prae

terire silentio possumus ditissimarum supellectilium. quae Mostri Madriti adornabat

palatium descriptionem nos vidisse. ouae demortuo Archiepiscopo ab eius Secretis

Sartholomaeo caputio lloctore ad carolum cmmanuclem nucem missa fuit. hacque

opella mentionem de hisce commentariis licet Pperbrcvem iniicit. lixtare etiam de

bebat epistolarum numerus. quas cenevensi Antistiti mittebat Prancisco Salesio. quo

simul cum Piabro lurisconsulto sui temporis celeberrimoa tenero amicitiae vinculo

coniunctus eraty cuique suae llioeceseos curam. eo absente Legationis gratia. com

miseraL qui epistolarum numerus fortasse maiorem in partem incendio. quod superiori

exeunte saeculo in Musterii capitulari evenit archivioa deperiit. Multa quidem diver

sique argumenti opera. summum in licclesiam studium. diutini pro ea sapientesque

labores. eum in Purpuratorum Patrum collegium adligere debebant. iamque de isto

illi conferenda honore percrebuerat Paomae vox. quam peracceptam carolus limmanuel

habuit. qui hoc quammaxime expetebaL cum trium dierum spatio colicis doloribus

adl1ictus. septimo et septuagesimo aetatis suae anno pridie nonas augusti Mncxxvn

carus omnibus sancte decessit. suis officiis egregie perfunctus

ln llivi llieronymi ad lilscuriale coenobio prope liispanicorum Ptcgum . mortales

cermonii sepultae sunt exuviae. postquam ad Sancti Sebastiani caroli liimmanuelis

expensis-iusta magnifice illi persoluta fuerunty idem namque caputius Allobrogum

lluci scripsit Legatum suum Madriti mediocrem. immo exiguam reliquisse pecuniae

summam. qua ad eum alieno aere levandum opus erat. nec unde illum honeste.

ut Legatum decebat et Archipraesulem inhumandumi haberet. Addit etiam caputius

bucem de postremis cermonii momentis certiorem faciens. gravem Pnegis catholici

totiusque Aulac. praesertimquc clivarii comitis fuisse doloremy cunctis enim flebilis
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oeeidit. Amicos et laudatores gravissimos illius aevi scriptores habuit Mosten ex quibus

cuiacium et Pabrum tantum meminerimus. qui postremus undecimum inscribens con

iecturarum librum. aperte testatus est. Sermonium veterem lurisprudentiaedignitatem

restituisse. tot saeculorum barbarie depressam . et pene iure postliminio eam in

patrias reduxisse sedes. ouapropter si nunc quoque temporis honore dignus erat vir

celeberrimus. si qua laus ab eius civibus illi tribui debebah meis haud equidem

verbis. sed operum quae scripsit et peregit nitida eademque eleganti editione. con

ficiendum erat a fluratoribus qui patria monumenta publicis et privatis tabulariis

condita in lucem proferunu quibus historiae lux nostrae summa provenit. gloria

et utilitas

llabam Augustae rllaurinorum kal. apr. anno post flhn natum M.n.ccc.Lvlll.

ldeatlm Patri Paulo vno

catholicae licclesiae summo atque optimo Pontifici

Arduam sane prouinciam suscepi fPater

lieatissimej tum ob materiam. cui me im

parem factum ob PeregrinL otelij. Scai

nique auctoritatem. qui. cum in celeberrimo

Patauino gymnasio ciuili disciplinae nomina

dederint sanctarumque legum ductu bene

uiuendi alijs praeseribere debeanL mode

stiae cancellos egressL dum Pontificiam

Maiestatem. uocant ipsam. quam profiten

turs artem eximiam haud uulgari affieiunt

iniuria. nihilominusa christianus homo.

catholicae licclesiae alumnus. tuisque in

me officiis doctissimus oneri abs te mihi

imposito eo libentius humeros expono. quo

huiusmodi consultorum commcntis repu

diatis. aliorum quoque aduersariorum petu

lantiam conspicere compressam iri non dif

fidoz non enim desunta qui contra Altaris

ministros acriusa ac turpius intcntataui

litem prosequentes. acvvenerando flllleolo

gorum titulo abutentesg spiritualium perso

naruml ac rerum priuilegia perturbanta

licelesiaeque Sacrosanetae illibata libertate
pessundata. profanam politiam SacraeiMoui

narehiae anteferebant simulque desuflhristi

uicariam potestatem impudenter oppugna

re. ac quantum inter-est. subuertere non

erubescuntz proinde vaduersum ihosg qui ie

gum sensus peruertunt sacramqttead mendacia . ac fabulas coiitoxquentggsumenda . ac w uerav clypeo rvsatanicav-lrariorum spicula retundelncilzia praesertima

quia uanissimi hac de re asperius loquun

tun quam ueneta. ipsa sentiat-liespublican

quod sane de catholica lieligione malemeri

tos reprehensione digniores reddiL mihique

ad eorum audaeiam pro uiribus eompescen

dam animos addiditg siquidem llei cultum

hominum mentibus ab ipsa natura insculpi.

ita exploratum est. ut non solum ueri di

vinae legis cultores. sed aliae quoque sin

cerae fidei lumine orbatae gentes. suos

Pontifices sibi iudices. rectores magistros

que. constitutosa immensis semper hono

ribus prosequti sint. sacrosque homines

sacerdotem scilicet a profanis distinctos.

in summaque- semper veneratione habita

rerum sacrarum eum supremavauctoritarte

absolutissimos esse moderatores uolueris

liac munitus lorica. fallacium argumento

rum eaptiosorumque isophismatutm rictus

mihi tuidetur-elusissez hac inquam fiducia

libellum hunc tibi nuncupo fPontifex San

ctissimey quemg si de causag quoniam iussu

tuo conscriptus in lucem prodit. tibi gra

tum lfore non dubita Peci equidem quan

tumm me fuit. ut aduersariorum inachidas

eilerterem a perfidiam . atque insidias parte

tfacerema arrogantiam ffrangereirr s-trtinam

vqualiseumque sita haec mea disputatio ex

pectationi tuae respondeam in tenehrisque

tiacentges iad ueritatis lueemy- auitamquetre

luocetlpietatemgfita ut te christiw yieariuun

omniumque vmorftiilium r Pastorem . gmaxir

l -mumtagnoseaintyleolant. r ueherentmil vulg

ac diu-iine lfllatholicae itlfleclesiaei Princeps

-. m t 1 lis-lt .z r . . f s .-.r-m. -s.

opulrtlea ac .praes1ghum. liomae meunteta
mano macawu-guit m . . - . . . i
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historiam quanti fecerint omnes gentesj nemo a hominum institutat ac uitam referentibus a docet

.- uel mediocriter in litteris uersatusy ignoratg ut quae

res tenebris inuolutas t atque omnino deperditas

ad ueritatis uitam y et lucem reuocetg heroumquep

et populorum admiranda opera senio confecta fere

inuenescere faciata uendicetque ab interitu. inter

caeteros liomani ingenioa factorumque gloria om

nium rmortalium praestantissimi y iam ab initio

rerum suarum usque ad P. Mutium Pontificem

maximum p ut publice gestorum publica itidem ex

taret memoriaj litteris ea commendari ab ipsis ma

ximis Pontificibus uolueruntg qui omnia in album

collectap efferebant a domique tabulam proponebant p

potestas ut esset populo agnoscendi an uerum essetj

quod scribereturz Laudantur l-lebraei t Aegyptij p

atque chaldaeu quod conscribendae historiae munusi

uti publicuma ac pene diuinuma non nisi integer

rimis y optimisque uiris a delegari permitterent Si

quidem solis Sacerdotibusp et Prophetis rerum ge

starum annales conficere lieebatg nec tamen supra

scribentium memoriam. quodp et apud Per-sarum

lieges obseruatum 1 et pro lege habitum legimus

list historia testis temporumj llegumz centiumque

normag morum speculump lux ueritatis . memoriae

praesidium i magistra uitaep nuncia uetustatisz su

blatis namque ueterum monumentis y npn hominesy

angelis scilicet similes p sed bruta animantia rationis

expertia uideremurg ipsa estg quae frcquentibus

exemplis a ueluti excellentissimis picturis ad uinum

quid nobis faciendum sit. quidne fugiendum. quorum

monitis de gloria tantum j ac laude sollicitiy ad res

bene gerendas t uirtutisque praemia consequenda 1

quasi ad libertatis pileum y alacriter concurrimusp

et poenis y quibus malos plecti identidem uidemust

deterritip uitia aspernamurg ac tamquam pestem

detestamuiz Plura praeterea bona alia mortalibus

proficua secum affert historia t uel illud praecipuej

quod nationesp ac familiae insignium uirorumy

quos edideruntg memoria illustrzataea ac prae cae

teris clariores effecta-iej titulis p honoribus p prini

legijs iure optimo augenturx vnde nou ciuitatum

solumt ac familiarumy sed et priuati cuius hominis

maxime interestj rerum a se gestarum propriam

conficere historiam. Piam praeter laudem t quam

quisquea benefacta diuulgando t consequi potestg

etiam plurimum prodest uariorum temporum euentus

posteritati traderet cum ad rempublicam admini

strandamg tum ad familias optimis institutisp et

formandasj et conseruandas quibus ego a alijs ad

ductis rationibus AMASrPASll clSliMoMll uitam

ab eoque gesta fere omniaj conseribere statuiz

nimirum existimans t non modo ipsi p suisquea sed

litterarum quoque cultoribus j nec non politicae

studiosisp rem me gratam facturumi cum isj et
naturae dotibus a eti ad liberales artes mira ingenii

propensione omnibus charus adeo fuerit ut inter

Salaruma et clusij oppida de eius natali solo susci
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tata sit aliquando controuersiaj praeterquamquod a alacriter certamenj in quo vincentiusj magna de

et Augusta rilaurinorum et iioma ipsaj eum ciuem

suum essej et uocari gaudent. lvatus est Anasta

sius humanae salutis anno MnLL die penultima fe

bruarij in Salarum materni aui oppido j hodie ipsius

cermoniae Pamiiiae a patre Anastasij emptoj Mar

chionatus cenae Allobrogum ijuci subiecti j dum

tota illa regio bellorum incendio inter calliae et

iiispaniae ileges multos ante annos excitato fla

grarcL

Patrem habuit joz iiaptistam Antonini cermonij

filium et Mariae ex eiusdem Marchionibus stem

mate progenitae j qui annum agens uigesimum se

cundum catarinam gentili suo vincentio Salarum

item Prierijj castriuouij et clusij ex maiori parte

domino natamj uxorem duxitj ex qua undecim

suscepit liberos j quorum tres infantuli obierej re

liqui ad iustam aetatem peruenercj sex scilicet

masculi j feminae duae j quarum natu maior Anna

juuenali Maliano ciui primario Possauensi nupsit

iSartholomaea anno aetatis suae duodecimo animam

eiilauiL Masculorum primus fuit cerardinus j auun

culi magni iiierosolymitana maiore cruce decoratij

nomen referens. iiodomontes secuudusj quem se

quutus est Anastasiusj quartum locum Antoninusj

quintum vincentius j postremum sortitus est Ale

xanderj quos uiuentes uidit uterque parens cente

narius. iiorum primus j et ultimus rebus domesticisj

vincentius militiaej reliqui litteris operam nauarunt.

cerardinus annum agens trigesimum quintum j

nullis liberis j satisque amplo peculio relicto j Au

gustae riiaurinorum mortem oppetijt

vincentius cum iienricus tertius calliarum liex

ad auitum regnum ex Polonia properaus j rilaurini

aliquot dies animi causa constitissetj atque ab Al

lobrogum iluce iimanuele Philiberto auxiliares co

pias impetrassetj equitum nempe millej peditum

uero quatuor milliaj ut de perduellibus haereticis

debitas poenas sumeretj tum primum in militiam

nomen dedit j annumque natus paulo supra uige

simum tertium cohortis unius signifer est decla

ratus. is aliquandoj dum frumentatum iret in calliaj

cum ualida militum manu ab iiaereticis circum

uentusj quamuis eorum longe maior esset numerusj

praecipue equitumj uictoriam animo concipiensj

suos hortatur ad pugnamj quam hostes se detra

ctare simulantes j terga dederuntj nostris magno

ipsos cursu insequentibnsj sedj cum alijj e latebris

erumpentes j ipsos clamore j et armis adorirentur

adeo j ut relictis fugientibus ad urgentes nouos

hostes se se totos couuertere cogerenturj redire

intereaj qui fugam simulauerant ac cum socijs no

stros undequaque uehementer premere vincentiusj

ut erat corpore firmus non minusj quam animo

commilitones ad praeliumj et manuj et uerbis con

firmabat j nihil gloriosins dictitaus j nihil strenuo

milite dignius j quam pro religione uitam proprium

christo immolare j qui j ut uuiuersum orbem re

dimeret se ipsum acerbissimae crucis patibulo tra

diderat j qua uoce audaciores facti milites j inierunt

impijs insidiatoribus strage editaj pluribusque forti

tudinis signis datisj cum duplex-unicus accepissetj

equo per collum delapsus mortique proximus ijeo

gratias agensj quod pro eius gloria j ac fide sau

guinem funderetj ac nomen jesuipluries ingemi

naudo diem feliciter clausit extremum. quibus ita

se habentibus scelestissimi hostes j postquam in

corpus defuncti adoiescentis barbari desaeuierantj

adueniente nocte j abierunt. lix nostris j quoniam j

ut vincentio j suisque praesto essent j ex certamine

non discesserantj pauci superfuere j qui ad castra

redirent quodj cum intellexisset exercitus ductor

bernardinus a Sabaudia uirj. et bellicis artibusj et

summa erga milites beneuolentia ualde insiguisj

statim imperauit suisj ut viuceutijj quem unice

diligebat casum uiciscerenlun Sed quando id per

noctemj eamque obscurissimamj non licebatj usque

ad proximam lucem uindictae cupidos milites in

statione continuiL igitur summo mane sequentis

diei ducentos peditesj equites uero leuis armaturae

quinquaginta e castris exire iussit j qui locum cer

taminis circumquaque discurreutesj omniaque perlu

strautes j cum hostem nusquam reperissent j cada

ueribus sociorum pro locorum angustia sepulturae

traditis j vincentij corpus in castra retuleruntj cuius

aspectu uix fuitj qui lacrymis temperaretj omnium

enim animos sibi conciliauerat magnae spei ado

lescens. ijecernitur funusj etj cum sacris aedibus

circumquaque ab i-iaeretieis dirutisj non esset ubi

cadauer rite humeri posset j quinque millia passunm

proficisci placuit j maiori parte exercitus insequentej

iugentisque moeroris signa praeseferentcn

ivec illud praeterenndumj .quod eadem nocte

vincentij mater j licet a filio quindecim dierum

itinere distansj in somnijs nescio quid terribile

sibi uisa est uidere itaj ut alta uoce exclamaueritz

vincentius mortuus est. qua uoce somno excitatus

maritus z quid est j inquit j mea coniuxi vincentius

nosterj respondit illaj e uita excessit illum ma

ritusz et tu una ex illis es j quae somnijs fidem

praestanti lvihil equidem illis incertius j nihil tfal

laciusj faxit ijeus j inquit mulier j ut ita sitj sed

uidebis mi uir. quod cum euentu paulo post com

probatum fuerit j locus admonet j ut rem admi

randam hic attexamus. Moerentes vincentij parentesj

undique uiris religiosis de more accersitisj defuncto

filio in Salarum oppidoj fratres uero fratri filan

rini iusta persolui curaruut. iiodomoutes secundus

frater in philosophiaj ac medicina tantum profecitj

utj et lauream perhouorifice consequtus sitj et

modice interiecto tempore j filaurinensis Academiae

cathedram j quam medicinae practieae uocant nullo

negotio obtinuerit. cui muneri obeundoj cum ma

gnam adhiberet diligentiam j catarina Austriaca

ljucis uxorj eum sibi medicum adsciuitz ac j

quamuis modeste recusantem j saepius interpellalumj

amicisj et consanguineisj praesertim fratre Anastasioj

per litteras suadeutibusj ad tantam occasionem

arripiendain tandem adegit. Aulam ingressus j per

SS
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magnam sibi concilinuit beneuolentiam p tum cata

rinae omnium feminarum prudentissimae et optimact

tum aliarum in eius comitatu existentium mulieruin.

quarey et eiusdem catarinae gratia minime abute

retur a infantulorum Principum saluti maxime inui

gilando. quidquid petiity dum uixity obtinuit. rfandem

diem obiit liodomontes prole sibi haud dissimili

relicta. Antoninus quatuordecim annos natusj di

uini amoris igne tactus 1 parentibusque ac fratribus

nihil tale suspicantibus 1 in sacro Pominicano coetu

llegum llegi famulari decreuitg uixque annum

sextum decimum egressus . suscepti instituti legibus

de more solemni se uoto obstrinxitp ita suaden

tibusi et cupientibus ordinis Praefectisj tit. qui

non paruam se iacturam facturos intelligerents

si eximius adolescentulus t uel ad larem rediret

familiarem. uel in aliam caenobitarum familiam

nomen daret. Mam. praeterquamquod musicae pe

ritus eratj eaa tum animi praestantiap tum cor

poris uenustate praestabatp ut maxime de eius

indole spes concipi coepissetg cui ipse postea re

spondere non potuit p uersa scilicet iii membrorum

languoremp malamque ualetudinem firmitate j atque

animi uiriditate illaj quam ex materno attulerat

aluog siue ob studiorum nimiam assiduitatema siue

ob frigiditatem in membris ex sacro peruigilio

noctumo in choro 1 ut aiunt i contractamque in

molestissimam pituitam desinens fcuius morbi na

tura est ingenia obtundere p ineptaque ad disci

plinas apprebendendas redderej licet Antonini la

borum fructum retardaueritg non potuit tamen

prohibere . quin eius industria deprauatam naturam

arte. et uigilijs superaretz adeop ut studiorum

suorum praemiaz et laudem apud omnes t et prae

sertim apud eumdem llucema non paruam semper

reportauerit crandiorem factum ioannes Ambro

sius liarbauarius eiusdem ordinis summus tbeologus

sibi socium adiunxit quo uita functo p ut ad sibi

propositam tbeologiae metam peruenireta Lutetiam

Parisiorum profectus est t lubi p dum studiis operam

dabat in familiaritatem lienrici tertij Ptegis uenitp

eiusque neptis Lotharingi Pucis filiae 1 postea Per

dinando Medicaeo lietruriae Puci nuptaej cui adeo

cbarus fuita ut nobilissima foemina ad coenobiuma

immo ad ipsum Antonini cubiculum haud raro se

se conferre non dedignareturp quo eum interdum

animi causa pingentem i hominumque uult.us egregie

ad uiuum exprimentem inspiceret liquod scite ad

modum ille facere didiceratj unde a cum magnam

caperet uoluptatem . praesertim p quod Allobrogum

Pucig liegej Ptegisque matre suadente a nubere cu

piensy et proprium pingi ab Antonino 1 ad Pu

cemque mittit et per Antoninum ad se remitti

Pucis efiigiem obtineret plurima amoris non uul

garis signa Antonino exhibebat t re ipsa fortasse

praestitura i quod uerbis profitebatur a nisi super

ueniente pestep quae per uniuersam urbemg et

praecipue in Pominicana familia uehementer gras

sabatur i ipsum Lutetia discedere coegisset . unde

iliolosam primum a deinde volcas petiit p ubi est
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a Auenio insignis ciuitas pontifici-an Postremo ad

Aquas sextias t hodie Aix uocata in qua eius pro

uinciae Senatus ius dicit. quare cum callica etiam

lingua apposite utereturi magnam apud primarios

uiros sibi comparauit beneuolentiamt qui in pro

priis domibus eum exceptum liberalissime tracta

bant a et non raro ad coenobia y ubi ipse diuertebat

missis diuersarum frugum muneribus 1 quanti illum

facerent p non obscure demonstrabant adeoa ut non

-nunquam eos orare cogereturg ne sibi accipiendi i

quae non debebatp quibusque non indigebaty onus

imponerent. lit quidem iure optimo. quisnam illo

amico fideliori quis illo sodali iucundiorP quis ne

morum uenustate elegantiorl illandem ex liispania

in italiam de Pucis reditu cum catarina Austriaca

uxore nuncio acceptot Miciam concessiti ubi ab

eodem Principe perbenigne exceptus paulopost bac

calaureatu 1 quem uocantp aliisque subinde suae

religionis muneribus cohonestatus est. i

Anastasiusy de quo nobis sermo estp Salisa ut

diximusp natusg ibidem usque ad nonum suae

aetatis annum apud parentes mansitz quo temporep

sublatis dissidijs inter calliae et l-lispaniae fiegesy

quae uniuersam fere liuropam bellis implicauerantz

limanuel Philibertus ciuitatesp locaque aliay tam

cisalpinag quam transalpina omnia suae ditionis re

cepity quibus carolum patrem suum Pranciscus

calliarum fiex spoliauerat. func mandante materno

auoy clusium a Salis circiter uiginti millia passuum

distans p Anastasius delatus est. flic septuagenarius

catarinam filiam Anastasij matrem j et generum

cum tota proley et uiderep et apud se habere

cum maxime optareta eo saepius rogaueratza ut

eo cum familia migrarenti domo t quam iuxta

suum palatium aedificauerat p eis dono data cuius

desiderio satisfacere cupiebat generp praesertim

pacata prouincia list enim clusium insigne op

pidum p et populot et artium uariarum industria y

cum ciuitatibus comparandum y et litteratis 1 et ad

militiam idoneis hominibus instructum. Situm est

in loco salubri ad omnia opportunoa rerumque

copia ailluente ad radices Alpium duobus collibusi

quasi bracbiisp ab ipsis Alpibus porrectisy fere

totum clausum. coelum habet hyeme ualde fri

giduma non equidem ui uentorum t sed propter

niuium copiam g aestate uero clementissimump quod

aer leni aliquo semper spiritu moueatura frequen

tius namque auras quam uentos experitun Pluminis

limpidissimi suauissima gaudet murmurationeyinter

collem p quit orientem respicit p et castrum ex plu

ribus fontibus auctum y placidissime fluentis 1 cui

nomen est Pellexp quasi piscibus pollens piscantes

pelliciatz abundat enimj et minutis y et crassis

piscibusy ijsdemquey et gustuip et stomacho gra

tissimis. ln cacumine ipsius collis sita est arx mu

nitissima nulli obnoxia expugnationi 1 incolas ab

hostium iniuria p et incursione protegitp et tuetuig

interiecta ab ipso castro ad Alpes ilatay et spatiosa

planitiesz in qua 1 praeter ridentia prata . exurgunt

amplissima t et fructuosissima castaneta a nec non

tim coMManmnlonuM LllL L tigS

caeduae syluae ltem amoena et antiqua nemora y a simae aquae ultroy citroque transeuntibus praebent

quae maiori ex parte fagos y et pinosy -abietesque

alunty hosque tam proceres y et magnos y ut uix

credi possit y et quidquid in syluis caeditury flu

mine uehi potesty quocumque libuerit. lix bis

conficiuntur trabes y tigna y tabulae y clathriy aqui

miniariay cululiy epixenia y labray promptuariay scri

niay sellae plicatilesy sellae reclinatoriaey pugil

laresy orbesy et alia eiusmodi complurag lignis

praeterea ad usum quotidianum y calcarijsque for

nacibus necessarijs adeo abundaty ut uniuersae

subalpinac prouinciae sufficiat y cum arbores caederey

et in priuatum usum conuertere prohibeatur nemoy

quamuis extraneus y sicut y nec uenari. llnim uero

multa ibi y uariaque uenatioy praesertim capreo

lorum y aprorumy ursorum ingentis magnitudinisy

nec non perdicum y ety gallorum syluestrium y seu

montanorum y quos syluestres fasianos appellanty

aliorumque uolatilium. llisce alpibus interseruit

natura nonnullos molliter assurgentesy ac faecundos

colles campis ipsis fertilitate minime inferiores y

ubi a calendis iunii ad calendas octobris usque

pascuntur oues y caprae y uaccaey uimlaey equiy

muli y et si qua alia sunt armentorum generay una

quaeque disiuneta y et separata y ex quibus caseus

multus y et pinguis y non ex uario lacte coagulatusy

sed pariter distinctus y pecorinoy caprino y et nitu

lino conficitun lnter hos caeteris supereminet mons

cui nomen est Pessima altay fortassey quod reliquis

altior sitz biceps est y et uidetur aspicere vesulum

alpinorum montium praestantissimum y e cuius radi

cibus fluuiorum llex Padus emanaty de quo libro xf

Aeneidos virgiliusz

Acy uelut ille canum morsu de montibus altis

Actus apery multos vesulus quos pinifer annos

llefendit

vnde factus est locus fabulaey vesulum scilicety

Pessimam altam uxorem duxisse y quam unice ama

rety donec orta y ut non raro fit inter ipsos con

iuges dissensione y muliere neque mariti excusatio

nibusy neque blanditijsy neque minis acquiescere

nolentey eam iratus denique vesulus ita pede per

cusserit ut ad triginta millia passus procul a se

abieceritg sedy cum illa prae amore a uiro sepa

rari aegerrime ferrety misertus vesulus perditae

amantis mulierisy ut ibi consisterety iussity quo

se inuicemy ac in perpetuum intueri possent.

lntra ipsos montes et syluas iacet coenobium

monacorum certusianorum mira arte exstructum

ab oppido sex distans milliaribus. lit licet quasi

in summo positum sit y ita tamen lenitery et sensim

cliuo fallente consurgit y uty cum ascendere te non

existimesy sentias tamen plurimum ascendisse. ltur

enim per ripas Pellicis y quas ornant uarietate gra

tissimay nunc continuaey nunc intermissae uillarum

casae y nunc uirentia prata y nunc castaneta y nunc

fruticesy arboresque fructiferae plures ln flumine

bic hamo y ille rete y alii propriis manibus piscan

tur. Sratiam item loci augent plures passim scatu

rientes fontes y quorum limpidissimae y et frigidis
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uoluptatem. neque enim simplicis naturae opera y

sed eximiam picturam mira arte elaboratam tibi

uidere uideberis ea uarietatey ac pulchritudine y ut

quocumque conijcias oculosy mirum in modum te

sentias recreari. cum uero ad coenobium peruenerisy

obstupescesz repraesentat enim magnae urbisiin

ciem y utpote muris altissimis y itur-ribusque ceu

propugnaculis a lateribus munitum. llxtra babet

molendina y domumque amplam peregrinorumy non

Sacerdotum hospitio patentem lentus autem nobili

structura oflicinae aliaque aedificia uisuntury quo

rum praestantiora sunt spatiosissima claustra y ex

ijs iniplura atque elegantia cubicula itur y imo in

paruas domosg iuxta illius lieligionis institutumy

unicuique monacho distributas. ln meditullio areae

peristylij fons erumpity perque canales y ac fistulas

etiam subterraneas hortisy ac uiridarijs irrigatis

toti coenobio communicatur y fructibus item optimis

omnis generis abundaty excepta uuay quae in illis

locis maturescere non solet. Aedes sacras habet

duasy alteram alteri impositam ionicoy et corinthio

ordiney e marmore uersicolore extructas. quod in

iisdem montibus nascitur praeter omnem materiam y

quae ad aedium constructionem est necessaria adeoy

ut in ltalia nullibi splendidiusy ac minore impensa

excitari magna aedificia possinL cum fere omnia

sint publica y omnium commoditati sine pretio

exposita. oppido uero meridiem uersus lata subii

citur planities in uineas y campos y et prata distinctay

cuius magnam partem magis meridionalem aperto

gaudentem coelo uineae occupanL lix altero latere

patent frugifera y et immensa camporum spatia

bonum ui non facile perfrigenda y solo tenacissimis

glebis ita indurato y ut non y nisi fortissimis aratris y

scindiy iteratisque sulcis perdomari possit ln bis

passim uidere est nucum et castanearum arbores

late ramos difiiundentesy nec non uineta y ficusg

pyros y pomos in quiucuncem eleganter directus

uiridariorum amoenitatem referentes y prata florum

mira uarietate depicta suauissimum fragrantia odo

remy cuncta perennibus aquis nutrita crescunt y

ubi palus nullay qua aer corrumpi possity quia

deuexa terra quid quid liquoris accipit y nec ab

sorbety in riuulos effundity riuuli in Pellicem. Ac

locoruml iucunditate illectusy soeeroque saepius in

terpellanti rem gratam facturus joannes baptista

praemissdv-Anastasio y filio y illuc paulo post trans

tulit domicilium y nimirum futurum existimans y

iucundiusy parciusque liberos suos clusij litteris

operam nauare posse y quam y si alio mitterentur y

nullibi y scilicety libentius moratura y quam in pa

triay aut continentius uitam acturos y quam sub pa

rentum oculisy aut minori sumptuy quam domi.

clusij siquidemy ut a maioribus accepimus anti

quissimum fuity reipublicae litterariae munera ho

minibus singulari industria y atque usu spectatissimisw

commendare y ut doctorum praeceptorum solertia

exculta iuuentus humaniorum studiorum profectum

aliunde expectare non cogeretun quibus absolutisy
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ad grauiores disciplinas capessendas in ciuitatem a subalpinam Prouinciam suam recrearey iamque dc

Montis llegalis septem millibus passuum clusio di

stantem mitti solebant. ubi olim frequentissima

florebat iAcademia j postmodum Augustam rfauri

norum translata

clusij igitur a nono usque ad duodecimum an

num Anastasius fuitp quo tempore Micbael crislerius

Montis liegalis lipiscopug sacrique Purpuratorum

ordinis decus y qui paulo posta magno orbis chri

stiani commodo Petri nauiculae gubernator datus.

Pius quintus est appellatusp clusium sui iuris op

pidum uisitationis gratia profectus est. cumque ibi

Plpiscopalia munia exerceret 1 Anastasium sacro chri

smate in christiana militia confirmauin lntereai

cumi clusinus Praeceptor diem suum obiisseta uir

que eximiae doctrinae Salis conductus esseta in

eius contubernium a Patre missus est Anaslzasiusi

quem si obseruare a ac .sequi potuisset . plurimum

procul dubio in litteris profecisset. Sed ille uix

anno decurso sacerdotio auctus fbeneficium uocantj

animarum curam susciperey scliolamque relinquere

coactus fuiL Per eos diesj urgente summo ac nouo

Pontifice Pio quinto edictisp ac poenalibus prae

ceptisa concilii rfridentini decreta obseruarip quorum

unum ex praecipuis eratj ut liicclesiastici populo

rum rectoresy quos Parochos uocamusp beneficia

curata non per vicariosj sed ipsimet administra

rentp Salis ea de causa discedente Praeceptorey

Anastasius clusium reuersusy tempus incassum teri

aegre ferensy- enixe Patrem rogauitj ut ad Montem

Ptegalem studiorum causa mitteretuiz Accidit uero

id temporisy ut Augusta rliaurinorum uetustissimzg

ac nobilissima Subalpinorum Metropolisy nucum

que Allobrogum Sedes Academiama quae bellorum

occasione ante paucos annos in Monte liegali posita

fueratt tamquam sibi debitam 1 repeterety utpote

privilegiis tum Pontificiisf tum caesareist nec non

suorum Principum innixa p quibus scientiarum

omnium gymnasia habendi. nec non in quocumque

facultate rei litterariae professoresi atque cultores 1

laurea cohonestandi praerogatiua donata est. Sed

exorto belloj cum a callis occupalreturp quamuis

nec publici professor-es officium docendi intermit

terent. nec auditores deessentg attamen quoniam

consueta libertate minime fruip et in omnibus ob

seruari sibi uidebantur isi quidem aliena usnrpan

tes omnia suspectai et sollicita habere solentj disci

pulorum numerus paulatim minui coepit itap ut

paucorum annorum spatio ad nihilum reductus sit.

rllandem inter callosy et llispanos rebus compo

sitisy Allobrogum nuci omnes ciuitatesæ atque op

pidap quae ab eo defeceruntp aut armis subacta

fuerantp restituta sunt 1 excepta eadem Angustag et

Pinarolia quae etiam callorum llex se restituturum

promisitj quandocunque ex eius amita Margarita

nucis uxore filius masculus nasceretun Proinde

extincta bellorum facer sublatis magnorum Princi

pum dissensionibusi summoque Populorum applausu

pace constitutay nux ad patrios lares reuersusa nihil

antiquius habuit j quam bellicis incommodis fessam

sertam publicam palaestram ad pristinam frequen

tiam reuocare. verump quoniam Augusta adhuc

callorum imperio obtemperabat t Montem ltegalem .

tum propter acris temperiem. tum propter rerum

omnium vabundantiam ad hoc opportunam elegitz

ubi accersitis ex aliis ltaliaey atque etiam calliae

Academijs uiris excellentissimis. gymnasium col

locarat.

lnterea natat adultoque postea filio carolo lima

nuele ilenrici lL filius carolus nonus diligentis

sime curantc hieronymo lluuerem tunc rllolonensi

lipiscopm postea Archiepiscopo rllaurinensia item

que cardinali . Augustam ipsam restituitg quae p cum

in Principis sui potestatem f quod maxime optabag

tandem redijsseu gymnasium ad Montem ltegalem

translatum. sibique priuilegiorum amplitudinemt

diuturnaque praescriptione debitum restitui petit.

contra Montis llegalis ciuitas instat y legitimum

possessionem opponiti ac suae ditionis scholam ubi

cumque ei placuissetp potuisse Principem consti

tuerea nec eo beneficia benemeritam ciuitatem spov

liari debere clamat. rllandemy ultrop citroque subductis

calculisa partiumque rationibus accurate pensitatisæ

Princeps conuocat Senatump quo conueniente coram

aulicorumy ciuiumque ingenti multitudiney pro Au

gusta sententiam profert. Plec mora Academia in

antiqua sede reponiturp confluentibus undique scho

laribusa religiosorum quoque lesuitarum scholis paulo

post eodem translatis. quorum labores adolescen

tibus plurimum conferre in uniuerso iam orbe chri

stiano exploratissimum est. Sic uero se rebus ha

bentibusa Anastasiusy spe fructus. quem ex Montis

ltegalis gymnasio conceperatp frustratus esta non

modo propter maiores sumptus rllaurini faciendos.

sed etiam t quia Patery praeter magnam dotem

nuper filiae ibidem nuptae datamp tres alios libros

illuc praemissos non sine multo impendio alebat

quapropter tot grauatus oneribusp filium Anasta

sium se rllaurini sustentare posse negabatz facturus

tamenp quamprimum id ei per facultates licuisset.

ltaquep quoniam res quotidie diferrip- et procrasti

nare Pater uidebatiur Anastasius iam puerilibus

annis egressusp ludum litterarium penitus reliquit .

rebusque domesticis operam nauansp ad uigesimum

secundum aetatis annum peruenit. cum autem yfau

rini commorans a obseruaret fratresg praesertim llo

domontemp et Antoninum studiis incumbentes ab

omnibus in delicijs haberi . se autem quodammodo

nibili fierir rem grauitei- ferens y clusium repetit .

fortunam deplorat suamy cum Patre conqueritury

dicitque aeque ac illos se eius filium essep nec

quidquam in eum peccasse. aut se indignum com

misissey nec fratribus r siue cupiditate discendiy siue

ingenio tantillum concederez ac sibi iieri iniuriam.

nisi ad liber-alium disciplinarum propositum scopum

promoueatuiz Praetereat Patrem rogare enixissimeg

ut filio uirtutum amore flagranti opem ferre ne

diiferretz Matrem etiam ut eius patrocinium apud

uirum susciperet cui Pater fili. inquitp non esta
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sione unquam dubites z ego enim Pater sum a quid

quid Pater facita pro liberis facitz fratrum tuorum

plusa quam te diligo neminem 1 eodem uos omnes

amore prosequora nec tua quin id faciamt causam

ullam praebuisti Sedi quando Salis huc reuersus

esa iamy ut sororem tuam pro domus nostrae di

gnitate nuptui traderemg tuosque fratres rllaurinum

mitterem magnos sumptus feceram Mon mihi sunt

crassi diuitiaei sed res familiaris angusta. ingentes

expensaet uectigalibus premoiy grando uredoy ad

uersae annorum tempestates fruges depopulanturg

agri infoecundiores facti i solitos fructus neganta et

praeter haec. et alias infortunia i de alia tua sorore

iam iam nubili cogitandum estj quomodop scilicety

ei dos conficiatury nec non de duobus natu mino

ribus aliis fratribus tuisy quos bonae frugis causa

paterna domo exisse permagni nostra interest a

suntque modo sub paedagogoz undique petitur pe

cuniai crumena uero non habet. quomodo peten

tibus respondeat. Ad sumptus omnes facile ducimuxy

nec esty qui aliquid lucrari sciat. At esto posse

me p ac uellep quod cupis efficeret tu id aetatis est

ut in studiisj quod speresa consequi nequaquam

possis g humaniorum nempe litterarum expersy immo

et ipsius grammaticae principia prorsus ignorans a

sine quibus in re litteraria inanis est omnis indu

stria. lStenim . sicut nutrices puerorum corpora

manibus fomlant i sic paedagogi consuetudine ad

prima grammaticae artis uestigia animos fingunt

At Anastasius verum esty quod ais y Patery sed e

si idoneum habuero praeceptoremiy breui me per

uenturum confidat quo plures longo uix tempore

peruenire potueruuti Portis animi es a mi filip re

spondit Paterj sed mihi desunt uires. iliis sermo

nibus cum interesset Mateg uirili animo p ingenioj

prudentiaa multarumque rerum memoria praestan

tissima foemina amplius se continere non potuity

quin ad uirum oculos dirigensy dixeritz volo Ana

stasium quoque litteris operam dareg ac si tup mi

uiri sumptus ei necessarios suppeditare grauaberisp

eos ex mea dote supplere non recusabop simulque

Anastasium intuens p illum bono esse animo iussiti

in susceptoque consilio persisterey et sperare t Pa

trem in suam denique uenturum sententiamp seque

ut id quam ocyssime fiat p diligenter curaturam.

illum ad maritum conuersaz quousque tandem. in

quity nanem hanc ad bonarum artium emporium

properantemi remorae instara retinebisP Mon me

uirtutis igniculos .toto- adolescentis huius corpore

splendescentes dnrissimam.mentis tuaea aciem per

stringerew sentisP Monne illum diuino aiilatum spiritu

baec cogitarey cupere y obtestari putandum estP flgo

equidem ex eius laboribus animique constantia p

uberrimos fructus expectm gentique nostrae summam

laudem y plurimos honoresg non uulgaria commoda

polliceon quibus rationibusa delinitusp Pater sup

plici filio suppetias- pro uirili parte se daturum

tandem promittita simulque dictitansi par pari a filio

sibi respondendum esse cui Anastasius hilari uultu

col coMMliMlllAlllokllM
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.cur de me erga te a meaeque uoluntatis propen- a partes meas nec grauatet nec segrnitery mi pater

sustinebog sed promissa ita implebop diuinolaspi

rante Muminm ut de mea ad bonas artes propen

sione summam sis percepturus voluptatem

clusij tum agebat nobilis illej et in re gramma

tica percelebris Pranciscus cagnolusg homo utique

laboriosus y ac diligensp qui in ea facultatey et uersaa

et soluta oratione opusculis plurimis laudabiliter

editis. magnum sibi in erudienda iuuentute nomen

comparauerat. l-lunc Anastasius conuenit. suumque

ac parentis animum ei aperitp simulque rogat 1 ut

sibi quantum per eius occupationes licueritp omni

studio a omnique industria ita adesse uelitp ut amissi

temporis sarcire iacturama et susceptae Prouinciae

difficultates superare possit. id. se alacriter factu

rum pollicetur cagnolus 1 cumque iterum rogaretury

ut secum noctu esset p et in domo Patris dormiretp

ug quod interdiu fieri non posseta nocturnis horis pro

ficereturg ad hoc quoque se paratum respondita dum

modo id uxori placeretg quaej cum rogataa negassett

oblatam tamen menstruam aurei nummi strenamy

supra mariti mercedemp si sententiam mutat-etj auri

dulcedine delinita cupida foemina non recusauit.

sicque pacto inito1 Anastasius interdiu cum magi

stro eratp noctu cum ipso Anastasio magisteri e

cuius ore totus pendensa mirump quantum profe

cerity cum eoruma quae doceretura nihil excidereta

niliil periret. Sedp durri eximius discipulus immenso

animi ardore studia amplectiturp cagnolus nescio

qua pubblica affectus iniuriaa ut ipse querebatuiy

ita excanduiti ut nullis praemijs. etiam salarij au

gendi promissionet nullis precibusy nulla tandem

ratione adduci potuity quin clusio discederetj cu

niumque patrium solum reuerteretur. Piscedentem

Anastasius sequitura perque semestre contubernium

ita obseruatp ita imitari studet p ut cum ei trime

strey eamque assiduam operam clusij magno cum

fructu antea dedissety grammaticae curriculo iam

feliciter confecto feleganter enim epistolas scribebaty

et quod mirum uidebatura carmina etiam uariis

modisi ac numeris pangere didiceratj ad grauiora

studia totus intentusy Patre zipprobantei iliaurinum

concessit. ubi e re sua non esse existimans. uel

ad legalema uel ad quamuis speculatiuam faculta

tem e uestigio conuolareg quemadmodum rudes

d homines faciunt y qui nec primoribus labris litteras

gustauerunty ad lesuitarum palaestram politioris j ac

solidioris doctrinaey artisque oratoriae desiderio

diuertit lnter eos erat bartholomaeus Mocantius uitae

innocentiea morum elegantia p eruditionej et anti

quitatis peritia uir praestantissimus. liic primae

scholae grammatices pprlaefectus ciceronis oratoremi

ac quaestiones rfusculanasj nec non virgilijifzeor

gica tanta tum oris p tum styli suauitate explica

bati ut Anastasius ab eius latere nunquam disce

dereti eumque summe colerety Mocantius uicissim

Anastasium in oculis ferretr ac discendi cupidissi

mum omni industriay omnibusq-ue officiis prose

quereturj ac prae caeteris diligeretg et iure qui

t demi minime ignoransa egregium adolescentem
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plurium annorum iacturamp assiduis paucorum a

mensium uigiliis compensare conatum. Siquidem n

quarto decimo ad uigesimum secundum usque an

numy ipso utique docilioris aetatis tempore prae

ceptorum- inopia r studiis melioribus intermissis p

vnullosj nisi Ariostum t Petrarcamy lioccatiump simi

lesque lingua uernacula conscriptos libros euolueratj

ea latini idiomatis imperitiai ut cum se cagnolo eru

diendum traderet p ne prima quidem grammaticae

rudimenta delibasse uideretun

vigente igitur bic tanti discipuli miro feruore y

illinc optimi magistri accurata uigilantiay anno per

acboj Anastasiusy quo ad eaa quae ad latinorum

librorum expositionem pertinenta iam in tuto positus

ad Philosophiae partema quam Sraeci logicami

nos rationalem scientiam nuncupamusa se totum

conuertiti in qua liartholomaeum Perrerium hodie

Augustensem lipiscopum praeceptorem habuitp a

quo etiam priuatimi sicut publice a Prancisco

octonaro mathematicam audiuiti nec multodpost

iuris ciuilis studium etiam amplexus estp Prancisci

crauetae celeberrimi uiri Aymon-is filiiy qui lusti

niauaeas institutiones frequenti auditorum concursu

interpretabaturj perspecta usus opera. uum haec

rfaurini aguntur Anastasij Pater post alios filios ad

meliorem frugem domo emissosi maioremquenatu

filiam in matrimonium ex animi sententia colloca

tam mortuo soceroa e clusio Salas cum tota fa

milia transmigrauitg ut ibi reliquum dierum suorum

cursum absolueretz ubip et bona sua omniaa et

fortunas habebaty et procul ab omni perturbationea

animique sollicitudine uitam tranquillam ducere

poterat Si quidem clusio longe angustiores Salae

incolas habent simplicesi quietosa non factiosos.

Apostolicae disciplinae constantes alumnosa piosque

cultoresy locus mira fruitur coeli clementiay uino

insuper optimo omnium frugum copia 1 carnibus.

praesertim uitulinay suauissimisy unde fit ut habi

tatores sero senescant-p uideantque non rai-oi ma

xime longaeui senes quartam descendentium gene

rationem 1 audiantque pronepotesi et quandoque

abnepotesy proauosy abauosque maiorum casus flo

rentissima memoria referentes

liodem tempore Arcbipresbyteratui Salarum prae

erat Serandinus lifercantiusy annum natus octoge

simam sextusmy cuius licclesiaeprouentusy cum ad

trecenhos auneos vascenderety identidem rogabatm

biencimstiusa ut annisa et curis grauisy in beneficii

illius laboribus successorem sibi deligeretjtamen ille nulla ratione adduci izoouarata ut faicereti

neminem habens ex loci incolis i ciirerxip quomodo

optabatp sibi snbstitneretp pai-emque tantae digni

tati iudicareL quam-ab Anastasii matre frequenter

quaerebam au filiorum aliquem haberetp qui in

clericalem militiam uellet ascribii se enim illij qui

ad functioues licclesiasticas idoneus uisus esseta

beneficium libenter traditurum. cui respondebat

mater p maiorem filium suum iam uxorem duxissez

secundumj nolle sacris iuitiariz Anastasiunh qui

tertium locum tenebat abessea nec constare adhuc -
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utrum clericusy an laicus futurus cssetz Antoniuum

in dominicano ordine perpetuam paupertatem uo

uissep reliquos minores natu aetate impedit-iy quin

cum honorem accipere possent. intereant aestiuis

feriis aduenientibusi quibus ob ingentes calores

studiorum feruorem remittere p et quorum patria

non longe discatp molestus dies domi transigere

solent scholares. Anastasius Salas reuersus estp a

quo statim curiosa mater siscitari non distulita an

sibi oblatum acciperet non contemnendam sacer

dotium. cui ille subridensy non recusaremy inquity

si essetipingue illum materi si uisy inquita fili i

Salarum fies Archipresbytein quo pacto i mea mater i

ait Anastasiusi sacerdotis personam induam . uel

pro oificii dignitate sustinebo rerum sacrarum p

nullam prorsus habens notitiaml vxorem ducere in

animo esty simul ac de legalibus uigiliisi lauream

reportauero z quod ego plane omnibus uiribusy om

nique conatua ut quamprimum fiatp diligentissime

vcurabo. plurimam nimirum in Serenissimi Principis

nostri humanitate spem collocans i quod me in Se

natorum collegium aliquando sit cooptaturus cui

materi perpendamusy quaesoy omnia. vxorem in

uenire facile esta eam uero inuenit-ej quae e re

quaerentis sita sane perdifiicilei ac si inueniaturi

multa desunt ad fclicitatem. Mon celebrantur nuptiae.

nec sponsa ad sponsi domum traducitur absque

multis expensisz nascentes filii nutricibus opus ha

benta cum crescentibus sumptus augenturs nec

tamen augentur facultates fles domesticae-fasti

dium afferuntj suscitantur in familia querelaeo

dissidiay altercationesy plerumque odiai atque ini

micitiaez nonnunquam etiam inter ipsos domus mo

deratoresg utque rem in pauca coufcarzunp non

omnia matrimonia habent eumdem exitum. coniu

gum quoque ipsorum corpora facilius quam uolun

tates coniungig haud raro cemimusg iazraetierezia an

Patrem tuum cuitobtcmperandum esta ini tuam sis

tracturus sententiam a animi pendeop ac nisi i eo

assentienteaz quamquam potesy uereory ne tibi lau

dabile sit de nuptiis cogitare Scriptum est enimt